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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Интеграция компаний, как способ

повышения доходности бизнеса, является наиболее распространенным

явлением в экономике России в последние годы. Данный факт

обуславливается тем, что внутренний рост компании ограничивается объемом

ее активов, тогда как внешний - путем интеграции и позволяет расширить как

бизнес в целом, так и приводит к повышению инвестиционного потенциала

компании. Усиление экономической концентрации приводит к

сосредоточению капитала в одном субъекте хозяйственной деятельности, в

одной компании, что приводит к созданию финансовой стабильности

организации и повышает ее экономический потенциал в условиях

конкурентной среды.

Процесс глобализации стал следствием активного роста финансового

сектора, что привело к увеличению количества сделок по слиянию и

поглощению, в которых одна или две ее стороны представлены публичными

акционерными обществами. Анализ слияний и поглощений компаний

финансового сектора обуславливается рядом причин. Во-первых, финансовый

сектор занимает одну из лидирующих позиций по объему сделок на рынке

слияний и поглощений. Во-вторых, существующие методики оценки

синергетического эффекта рассматривают преимущественно компании

промышленной отрасли и строят алгоритм оценки непосредственно на

определении таких мотивов сделки, как снижение затрат на материалы,

запасы, повышение эффективности технологического и производственного

процесса, тогда как деятельность финансовых компаний строится на

предоставлении услуг и на активном маневрировании заемными средствами.

Таким образом, необходимым является выделение и учет тех факторов,

которые приводят к образованию синергетического эффекта, возникающего

при слиянии и поглощении компаний небанковского финансового сектора.
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Несмотря на тот факт, что подходы и методы к оценке стоимости

бизнеса достаточно хорошо изучены, процедура определения стоимостного

значения синергетического эффекта исследована не в полной мере, поскольку

синергизм следует определять не на дату фактического осуществления

интеграции, а учитывать его с учетом времени, которое понадобится

объединенной компании на адаптацию к интегрированным мощностям нового

бизнеса.

Отличительной чертой сделок слияния и поглощения является их

результативность, которая зависит от качественно проведенного

стратегического планирования сделки на прединтеграционном этапе,

начинающегося с определения ключевых усилителей (активов, способных

повысить конкурентные преимущества компании, диверсифицировать бизнес

и т.д.) и компенсаторов (активов, использование которых позволит устранить

компании свои слабости: снизить издержки, решить проблемы повышения

эффективности бизнеса и т.д.). На основе тригеров сделки происходит выбор

компании-цели и определение потенциального значения синергетического

эффекта, который представляется для компании-покупателя возможным к

получению при объединении. Далее, компания-цель принимает или отклоняет

предложенные условия. В случае принятия условий начинается процедура

интеграции: происходят объединение или ликвидация структурных

подразделений компании, реорганизация юридического лица (в случае

слияния), изменение состава активов. Из вышеизложенного следует, что в

дальнейшем на сам процесс слияния и поглощения повлиять практически

невозможно, управление сделкой происходит на основе плана, разработанного

в ходе дью-дилидженса, и, если потенциальный синергетический эффект был

оценен неверно, то есть не были учтены принципы оценки бизнеса, принципы

построения синергетического эффекта, неверно определены сферы

возникновения синергизма, то компания сможет увидеть негативный эффект

от интеграции только после фактического объединения компаний, после того,

как были понесены денежные и трудовые затраты на проведение интеграции.
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Сделки по слиянию и поглощению выступают в роли инвестиционного

проекта, сопряженного с высокой долей неопределенности и направленностью

исключительно на положительный результат сделки, что обуславливает

необходимость пересмотра существующих концепций по определению

синергетического эффекта. Особого внимание заслуживает процесс слияния и

поглощения компаний небанковского финансового сектора (в частности

лизинговых), что обуславливается высокой долей заемных средств в структуре

капитала компаний подобного рода – как следствие возникает необходимость

более углубленного учета тех элементов синергизма, которые выступают в

роли переменных и напрямую не зависят от деятельности компаний

(например, уровень ставок по кредитам). Особого внимание заслуживает

процесс слияния и поглощения компаний небанковского финансового сектора

(в частности лизинговых), что обуславливается высокой долей заемных

средств в структуре капитала компаний подобного рода, как следствие,

возникает необходимость более углубленного учета тех элементов

синергизма, которые выступают в роли переменных и напрямую не зависят от

деятельности компаний (например, уровень ставок по кредитам). Более того,

выбор направлений, по которым ожидается синергизм, требует методического

обоснования.

Таким образом, актуальность настоящего исследования предопределена

текущим состоянием рынка сделок слияния и поглощения компаний

небанковского финансового сектора, обширным перечнем проблем

участников сделок, возникающих вследствие переоценки значения

синергетического эффекта на прединтеграционном этапе, вызванных

методологической непроработанностью инструментария оценочной

деятельности в решении указанных выше проблем.

Степень разработанности темы исследования. Оценка стоимостного

значения синергетического эффекта, возникающего в процедуре слияния и

поглощения, строится на определении стоимости компании-покупателя и

компании-цели до интеграции и сравнении полученных величин с
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потенциальной/фактической стоимостью объединенной компании. Таким

образом, в развитие методологии оценки синергизма внесли свой научный

вклад как исследования в области структуры интеграции, причин ее

возникновения и принципов осуществления, так и исследования, проведенные

непосредственно в оценке бизнеса.

Вопросам формирования стоимостного значения синергетического

эффекта в процедуре слияния и поглощения, а также проблемам,

посвященным выделению тех факторов, которые оказывают

непосредственное влияние на величину синергизма, посвящены труды многих

российских и зарубежных авторов.

Функционирование и развитие рынка оценки стоимости бизнеса

исследуется такими авторами, как: А.Г. Грязнова, М.А. Эскиндаров,

М.А. Федотова, А. Дамодаран, У.Ф. Шарп, Ф. Блэк, М. Шоулз, Ф.Ч. Эванс,

Д.М. Бишоп, А.А. Бакулина, Т.В. Тазихина, Т.Г. Касьяненко, Н.М. Якупова,

Ф. Модильяни, М. Гордон, М.В. Мейер.

Вопросам теории сделок слияния и поглощения, их организационно-

экономической структуре, этапам осуществления процедуры слияния и

поглощения посвящены исследования П. Гохана, С.Ф. Рида, А.Р. Лажу,

Л.Г. Паштовой, М. Портера, Г. Манне, П.В. Бэкона, М. Смирлока,

Н.С. Семенова, В.В. Крутикова, Т.В. Комаристой, О.И. Иконниковой,

К.А. Федуновой, А.С. Могилевского.

Суть синергетического эффекта раскрываются в трудах Я.Х. Смэтсона,

Р.Б. Фуллера, Г. Хакена, Т.Г. Касьяненко.

Вопросам определения величины синергетического эффекта,

возникшего вследствие процедуры интеграции, посвящены исследования

Э.Ф. Фема, М.К. Дженсена, Д.Ф. Вэлсона, О.Е. Уилмона, Д. Литнера,

Ж. Моссина, Р. Дафта, И. Аннсоффа, А.А. Бурдина, И.В. Соловьева,

О. Юлдашева, А. Горида, В.В. Назарова, О.Р. Шевякина, К.Ю. Цынгакова,

Н.В. Фадейкиной, Л.В. Коха, Т.В. Сергеевой, Л.А. Зимаковой.

8

Необходимость развития методологии оценки стоимости

синергетического эффекта в сделках слияния и поглощения обусловлена

потребностями в соответствии потенциального значения синергизма

фактическому. Вместе с тем большая часть экономистов отмечает, что

проблема количественного измерения синергетического эффекта достаточно

сложна как в теоретическом, так и практическом плане и не имеет достаточной

апробации разработанных методик на практике.

Более того, в современных исследованиях недостаточно изучен

синергетический эффект, возникающий при слиянии и поглощении

финансовых компаний, а именно происходящий в небанковском финансовом

секторе в целом, поскольку ряд исследователей рассматривают только банки,

тогда как он представлен еще страховыми, лизинговыми компаниями и т.д.

Цель исследования. Целью исследования является совершенствование

теоретико-методических основ развития методов оценки стоимостного

значения синергетического эффекта при слиянии и поглощении компаний

небанковского финансового сектора и разработка рекомендаций по их

применению.

Задачи исследования. Для достижения цели в диссертации были

поставлены следующие задачи:

1. Выявить факторы, влияющие на формирование стоимости

компании небанковского финансового сектора в процедуре слияния и

поглощения, определить роль формирования синергетического эффекта в

процедуре слияния и поглощения, провести анализ сущности и содержания

категории «синергетический эффект».

2. Разработать принципы построения эффективного механизма

стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения

для компаний небанковского финансового сектора, следование которым в

процессе реорганизации позволит объединенной компании получить


[…]


оценки результативности может быть использован в своей деятельности

руководством компаний, осуществляющих управление процедурой

интеграции. Реализация предложений, указанных автором, позволит более
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эффективно и качественно определить величину синергизма, ожидаемую к

получению, позволит снизить риск распада или ухудшения финансовой

состоятельности компаний после объединения.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(информационное)

Семантический анализ понятий слияние и поглощение

Таблица А.1 - Семантический анализ понятий слияние и поглощение

Источник Слияние Поглощение

Федеральный закон "Об

обществах с ограниченной

ответственностью" от

08.02.1998 N 14-ФЗ (ред.

от 23.04.2018)

«Слиянием обществ

признается создание нового

общества с передачей ему всех

прав и обязанностей двух или

нескольких обществ и

прекращением последних.»

-

Федеральный закон "Об

акционерных обществах"

от 26.12.1995 N 208-ФЗ

(ред. от 15.04.2019) (ст. 16)

«Слиянием обществ

признается возникновение

нового общества путем

передачи ему всех прав и

обязанностей двух или

нескольких обществ с

прекращением последних.»

-

Указ Президента РФ"О

мерах по реализации

промышленной политики

при приватизации

государственных

предприятий"

(вместе с "Временным

положением о

холдинговых компаниях,

создаваемых при

преобразовании

государственных

предприятий в

акционерные общества")

от 16.11.1992 N 1392

(ред. от 26.03.2003, с изм.

от 30.06.2012)

-

«Поглощением одного

предприятия другим

признается приобретение

последним контрольного

пакета акций первого.

При этом поглощающее

предприятие признается

холдинговой компанией

(если это не имело места

ранее), а поглощаемое -

ее дочерним

предприятием.»

Рид, С.Ф.; Лажу, А.Р.

Искусство слияний и

поглощений. – М., 2007. –

С. 23-28.

«Сделка, при которой одна

корпорация юридически

поглощается другой, в

результате чего компания-

поглотитель принимает на

свой баланс все активы и

обязательства поглощенной

компании»

«Процесс,

предполагающий, что

акции или активы

корпорации становятся

собственностью

покупателя. Данная

сделка может принимать

форму покупки акций

или покупки активов»
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Продолжение таблицы А.1

Источник Слияние Поглощение

Инвестиционная оценка: Инструменты и

методы оценки любых активов /

Дамодаран А. - 9-е изд., перераб. и доп. -

М.: Альпина Пабл., 2016. - 1316 с.:

70x100 1/16 (Переплёт) ISBN 978-5-

9614-5464-2, 1000 экз. - Режим доступа:

http://znanium.com/catalog/product/912796

«Целевая фирма

прекращает свое

существование и

становится частью

приобретающей

фирмы…»

Отсутствует четкое

разделение

терминов

«слияние» и

«поглощение».

Поглощение

рассматривается

автором как

«враждебное

поглощение».

Гохан П. Слияния, поглощения и

реструктуризация компаний / П. Гохан –

«Альпина Диджитал», 2010. – 1220 с.

«Слиянием называется

объединение двух

корпораций, в котором

выживает только одна

из них, а другая

прекращает свое

существование

«Этот термин более

неопределенный и

иногда относится

только к

враждебным

сделкам, в других

случаях он

используется для

обозначения как

дружественных, так

и недружественных

слияний»

Реорганизация бизнеса: слияние и

поглощение. Монография: монография /

Л.Г. Паштова. — Москва : КноРус, 2018.

— 205 с. — ISBN 978-5-4365-2403-0.

«… возникновение

нового общества при

передаче ему прав и

обязанностей

нескольких обществ с

прекращением их

деятельности,…»

«Поглощение – это

приобретение

фирмой-

покупателем

контрольного

пакета акций

поглощаемой

компании»

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(информационное)

Анализ рынка слияния и поглощений с использованием платформы

Bloomberg

Источник: составлено автором на основе данных [107].

Рисунок Б.1 – Динамика MAATGLOB Index с 04.01.1999 по 26.09.2019.

Источник: составлено автором на основе данных [107].

Рисунок Б.2 –Динамика рынка слияний и поглощений в разрезе типов сделки с 01.01.2019

по 26.09.2019
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(информационное)

Расчет показателей ликвидности и рентабельности компании ООО «РЕГИОН Групп Лизинг»

Таблица В.1 - Расчет показателей ликвидности и рентабельности компании ООО «РЕГИОН Групп Лизинг»

Показатель Формула расчета 31.12.2017 31.03.2018 30.06.2018 30.09.2018 31.12.2018 31.03.2019

Рентабельность активов,

%

Чистая прибыль/средняя величина

активов
1,01 5,09 5,32 5,45 5,40 0,50

Рентабельность

собственного капитала, %

Чистая прибыль/средняя величина

собственного капитала
10,61 60,64 65,91 67,56 67,39 6,11

Рентабельность продаж, % Прибыль (убыток) от

продаж/выручка
19,11 19,79 19,36 19,68 18,92 15,01

Рентабельность

инвестиций, %

Чистая прибыль/ (собственный

капитал + долгосрочные

обязательства)

3,40 6,33 6,24 6,25 6,26 2,35

Коэффициент текущей

ликвидности

(Денежные средства +

краткосрочные финансовые

вложения)/текущие обязательства

1,29 1,50 1,72 2,08 0,56 0,64

Коэффициент быстрой

ликвидности

(Денежные средства +

краткосрочные финансовые

вложения+ краткосрочная

дебиторская

задолженность)/текущие

обязательства

0,63 0,89 1,03 1,22 0,39 0,47

Коэффициент абсолютной

ликвидности

Текущие активы/текущие

обязательства
0,10 0,18 0,21 0,15 0,17 0,18

Источник: составлено автором на основе данных [112; 113; 122].