ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.101
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук, д.э.н., доцента Федоровой
Татьяны Александровны
по диссертации на соискание учёной степени кандидата экономических наук
Зими́на Владисла́ва Влади́мировича

Зимин Владислав Владимирович представил диссертацию на тему:
«Развитие инструментария стоимостной оценки синергетического эффекта
сделок слияния и поглощения» на соискание учёной степени кандидата наук
к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 –
Финансы, денежное обращение и кредит.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит
(экономические науки) в части пункта 5.3 «Теория и методология оценки
стоимости бизнеса».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Зимин В.В. предложил значимое для
науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей важное
социально-экономическое значение — развитие существующей
теоретической и методической базы оценки стоимостного значения
синергетического эффекта при слиянии и поглощении компаний
небанковского финансового сектора, что позволяет обеспечить
положительный синергетический эффект подобных сделок в условиях
нестабильной экономической ситуации;

2) предложенные соискателем формулировки новизны, теоретической
и практической значимости результатов исследования позволяют однозначно
интерпретировать и оценить полученные результаты. Соискатель учёной
степени Зимин В.В. ввел в научный оборот следующие новые научные
результаты:

теоретические: предложено определение синергетического эффекта —
как расчетного значения, отражающего эффект от объединения одной и
более компаний, совокупные показатели деятельности которых после
объединения отличаются от суммы совокупности показателей деятельности
отдельно взятых компаний и могут принимать как положительное, так и
отрицательное значение (С. 56); выявлены факторы, влияющие на стоимость

компаний в процедуре сделок слияния и поглощения (С. 20-30); обосновано построение эффективного механизма стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения для компаний небанковского финансового сектора (С. 88, 89, 91-94, 98, 102);

методические: сформирован методический инструментарий, включая определение условий достижения положительного эффекта, (С. 87).

практические: предложен авторский алгоритм стоимостной оценки результативности сделок слияния и поглощения (С. 135) на основе учета эндогенных и экзогенных факторов (С. 123, 125-126), а также условий модели и детализации затрат сделки (С. 123-124, 130-132); разработана методика стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения, направленный на минимизацию фактического и потенциального значения синергизма (С. 137-138, 140-142, 145-148).

3) диссертация «Развитие инструментария стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения» обладает внутренним единством и последовательной логикой изложения, которые обеспечены, во-первых, постановкой задачи исследования и обоснования ее актуальности; во-вторых, логикой изложения, в том числе выявлением факторов, влияющих на формирование стоимости компаний небанковского финансового сектора в-третьих, апробацией полученных результатов в научной и деловой среде. Работу отличает системный характер, подробно рассмотрена предметная область исследования, проанализирован рынок сделок слияний и поглощений, изучены существующие подходы к понятию синергетического эффекта.

4) все заявленные результаты исследования «Развитие инструментария стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения» с высокой степенью вероятности обладают научной новизной, а теоретическая и практическая значимость результатов представляются обоснованными, что подтверждается следующими аргументами:

- выявленные факторы, влияющие на стоимость компании в процедуре сделок слияния и поглощения, не противоречат методологии управления стоимостью, а обоснование эффективного механизма стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения – методологии оценочной деятельности;

- методический инструментарий, определяющий условий достижения положительного эффекта в сделках слияния и поглощения, и выявляющий погрешности между потенциальным и фактическим значениями синергизма, обоснован на основе комплексного анализа эффективности сделок слияния и поглощения на примере сделки приобретения ООО «МКБ-лизинг» компанией АО «РЕГИОН Лизинг», по результатам которой была сформирована Группа компаний «РЕГИОН»;

- алгоритм стоимостной оценки результативности сделок слияния и поглощения на основе учета эндогенных и экзогенных факторов и условий

модели и детализации затрат сделки является логичным и соответствующим экономическому содержанию интеграционных сделок;

- методика стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения, позволяющая минимально сократить расхождения результатов фактического и потенциального значения синергизма, обоснована на основе данных об интеграционных сделках системы Bloomberg.

Соискатель учёной степени Зимин В.В. указал, что лично им получены следующие результаты:

- выявлено, что стоимость компании небанковского финансового сектора в процедуре сделки слияния и поглощения изменяется под действием различных факторов: с позиции организационной структуры компании (эффект монополии, налоговый эффект, эффект разницы между рыночной стоимостью компании и стоимостью замещения, эффект аккумуляции денежных средств и т.д.); с позиции влияния микро- и макроэкономических факторов (внешние: платежеспособный спрос, уровень конкуренции и т.д.; внутренние: ценовая политика компании, заемные средства компании, уровень управления организацией), а также выявлены особенности формирования стоимости, возникающие при осуществлении сделок в компаниях данного сектора (процедура определения стратегии функционирования и слаженное взаимодействие организационно-структурных единиц) (С. 20-30);

- разработаны принципы построения эффективного механизма стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения для компаний небанковского финансового сектора, основанные на достижении синергетического эффекта (принцип достижения синергизма, принцип зависимости от внешней среды, принцип предельной производительности, принцип прогрессии, принцип изменения стоимости и принцип информационной асимметрии). Обосновано, что в основе построения механизма стоимостной оценки синергетического эффекта должны лежать принципы сделок слияния и поглощения, принципы оценки стоимости бизнеса, принципы, основанные на составных элементах синергизма (С. 88, 89, 91-94, 98, 102);

- сформирован методический инструментарий, направленный на достижение положительного синергетического эффекта при реализации сделок слияния и поглощения для компаний небанковского финансового сектора (определение условий достижения положительного эффекта, выявление погрешностей между потенциальным и фактическим значениями синергизма) (С. 87, 100, 118);

- предложен алгоритм стоимостной оценки результативности сделок слияния и поглощения для компаний небанковского финансового сектора, отличительной особенностью которого являются: определение эндогенных и экзогенных факторов при оценке стоимости компании-покупателя и компании-цели (С. 123, 125-126); определение условий, обуславливающих

функционирование модели и детализация затрат, связанных с осуществлением сделки интеграции (С. 123-124, 130-132);

- разработана методика стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения для компаний небанковского финансового сектора, позволяющая качественно и количественно определить значение синергизма как в прединтеграционном, так и в постинтеграционном периоде, и приводящая к минимальным расхождениям результатов фактического и потенциального значения синергизма (С. 137-138, 140-142, 145-148).

Результаты диссертации Зимина В.В. нашли практическое применение в деятельности ряда предприятий, а именно: Акционерного общества «Санкт-Петербургская Валютная Биржа» (АО СПВБ), где используется методика стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения, позволяющая более точно оценивать стоимость сделок слияния и поглощения российских эмитентов, алгоритм стоимостной оценки результативности сделок слияния и поглощения и методический инструментарий, направленный на достижение положительного синергетического эффекта при реализации сделок слияния и поглощения; в НКО АО НРД – принципы построения механизма стоимостной оценки синергетического эффекта, а также методика стоимостной оценки синергетического эффекта; в ООО «ЦОС «МОРФ», где внедрен алгоритм стоимостной оценки результативности сделок слияния и поглощения; в Департаменте рыночных рисков НКО «Национальный Клиринговый Центр» (АО) – методический инструментарий, направленный на достижение положительного синергетического эффекта при реализации сделок слияния и поглощения.

Полученные автором результаты также могут быть использованы в образовательном процессе в рамках дисциплины «Оценка бизнеса»

5) В диссертационном исследовании **явно представлена и обоснована** методология исследования, а собранный эмпирический материал и представленные на его основе доказательства позволяют говорить об обоснованности и достоверности научных результатов. Достоверность результатов, полученных Зиминим В.В., обусловлена использованием открытых данных информационной системы «СПАРК-ИНТЕРФАКС» и информационной системы Bloomberg;

6) Анализ содержания работы и отчета «Антиплагиат.ВУЗ» не выявили признаков недобросовестного заимствования. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Зиминим В.В. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

7) Все пункты новизны **раскрыты** в четырех статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях (Перечень ВАК) объемом 2,0 п.л. (все работы авторские);

8) Замечания по существу работы:

- автор, определяя синергетический эффект ограничился только количественным аспектом, отражающим эффект от объединения одной и более компаний, при котором совокупные показатели деятельности после объединения отличаются от суммы совокупности показателей деятельности отдельно взятых компаний. Однако синергетический эффект имеет, в первую очередь, качественный аспект. При объединении формируется «качественно» другая компания, что и выражается в последующем изменении количественных показателей деятельности, действительно, либо в положительную, либо в отрицательную сторону;

- в элементах новизны не определены моменты применения разработанной методики (при принятии решения и/или после осуществления сделки);

- отсутствует четкое определение стоимостной оценки синергетического эффекта.

9) соискатель учёной степени Зимин В.В. в ходе работы над диссертацией проявил необходимые общие теоретические знания по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит в соответствии с темой диссертации; овладел принципами и логикой научного познания; продемонстрировал умение логично и аргументированно излагать материал о принципах оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения, умениями разработки алгоритма и методики стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения для компаний небанковского финансового сектора, доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач экономической отрасли науки; полученные автором теоретические результаты носят универсальный характер, а предложенная методика стоимостной оценки синергетического эффекта сделок слияния и поглощения для компаний небанковского финансового сектора может быть распространена на другие сектора экономики.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

- 1) соответствует заявленной научной специальности (научным специальностям) и может быть допущена к защите;
- 2) соответствует установленным критериям и требованиям.

(личная подпись)

Федорова Татьяна Александровна

доктор экономических наук, доцент

25.03.2020